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Úvod

Tuto bakalářskou práci jsem zpracovala ve spolupráci s Urologickou

klinikou ve Fakultní nemocnici Královské Vinohrady (FN KV). Jedná se

o případovou studii. Hlavním tématem je ošetřovatelská peče o vybraného

pacienta s nefrostomií dočasně založenou po perkutánní extrakci konkrementu

(PEK). Práce obsahuje teoretickou část a kazuistiku pacienta.

V teoretické části zmiňuji základní anatomii a fyziologii ledviny. Ledvina

je výchozím orgánem v této problematice. V práci popisuji urolitiázu. Urolitiáza

znamená výskyt močových kamenů neboli konkrementů kdekoli v močovém

systému. Dělí se podle lokalizace na nefrolitiázu, ureterolitiázu, cystolitiázu

a uretrolitiázu. Jedná se o časté a recidivující onemocnění. V této práci se zmiňuji

zejména o nefrolitiáze neboli výskytu konkrementů v ledvině, která je základní

diagnózou vybraného pacienta. PEK je jedním z terapeutických řešení

nefrolitiázy. Tato terapie, spolu s dalšími miniinvazivními zákroky nahradila

otevřené operační metody, které měly pochopitelně četnější komplikace.

Po výkonu PEK se v ledvině zanechává dočasný drén tzv. nefrostomie, která

slouží k derivaci moči a také k odplavení reziduálních konkrementů z ledvinné

pánvičky v pooperačním období.

Založení nefrostomie má však kromě PEK i jiné indikace. U některých

pacientů může být nefrostomie indikována k dlouhodobé nebo i trvalé derivaci

moči, při jiných závažných onemocnění. Součástí péče o pacienta s nefrostomií

kromě aseptického převazu a kontroly funkčnosti nefrostomie, je důležitá edukace

a psychická podpora. Nefrostomie představuje specifický ošetřovatelský problém.

K prevenci komplikací vyžaduje dokonalou ošetřovatelskou péči, kterou se v této

práci také zaobírám.
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Jednou z hlavních součástí této práce je vypracovaná kazuistika pacienta.

Pacient souhlasil se zpracováním a podepsal informovaný souhlas. Kazuistiku

jsem zpracovávala na základě pozorování, ošetřování a rozhovorů s pacientem,

ošetřujícím personálem a lékařem. Pracovala jsem i s informacemi z dokumentace

pacienta. Obsahem kazuistiky je vypracovaná lékařská i ošetřovatelská anamnéza

a průběh hospitalizace pacienta. Popsala jsem specifický ošetřovatelský problém,

Nefrostomii, kterou měl pacient zavedenou pro dočasnou drenáž ledviny.
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1. Teoretická část

1.1. Anatomie a fyziologie ledvin

Ledviny jsou nejdůležitějším orgánem regulace vnitřního prostředí:

vyrovnávají bilanci tekutin vylučováním vody a minerálů a vylučují z těla

odpadní produkty metabolismu. Vylučují látky tělu nepotřebné (oxid uhličitý,

voda, močovina atd.), nebo látky cizorodé, které by stálost vnitřního prostředí

svojí vysokou koncentrací narušily (léky, těžké kovy). Podílí se tedy na udržování

stálosti vnitřního prostředí, homeostázy (Valenta 2007; Rokyta, Marešová,

Turková 2006).

Ledvina (ren, nefros) je párová žláza typického fazolovitého vzhledu,

uložena po obou stranách bederní páteře v retroperitoneálním prostoru. Velikost

ledviny je průměrně 12 x 6 x 3 cm. Ledvina vytváří definitivní moč, která odtéká

ze sběracích kanálků do ledvinových kalichů a ledvinné pánvičky přes močovod,

močový měchýř a močovou trubici z těla ven.

Ledvinové kalichy (calices renales) jsou drobné, nálevkovitě rozšířené

trubičky, spojující se do oploštělé pánvičky. Ledvinná pánvička (pelvis renalis)

leží společně s ledvinovými tepnami a žílami na vnitřním okraji ledvin.

Z ledvinné pánvičky odstupuje tenká trubice – močovod spojující ledvinnou

pánvičku s močovým měchýřem (Dylevský, 2000).

Každá ledvina je zásobena renální arterií, přímo odstupující z aorty.

Před vstupem do ledviny se renální artérie dělí na dvě až tři větve, které zásobují

horní, střední a dolní část ledviny. Arterie se v ledvinách dělí dále, až

z obloukovitých arterií (arteriae arcuatae) odstupují arterie interlobulární, které

dávají vzniku aferentním arteriolám, přivádějící krev do glomerulů. Z kapilárních

klubíček glomerulů začínají eferentní arterioly, které tvoří kapilární sítě kolem

ledvinných kanálků a v blízkosti dřeně vysílají do dřeně vasa recta. Krev se sbírá

do interlobulárních vén, odvádějící krev do venae arcuatae a z nich do vén

interlobárních. Ty se pak spojují do několika kmenů a poté do renálních vén,

které vystupují z ledviny (Rokyta et al. 2000).

Na řezu ledvinou je pod pouzdrem patrná zrnitá kůra (světlejší), uvnitř

žíhaná dřeň (tmavší) uspořádaná do 10 až 20 pyramid sbíhajících se směrem
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k hilu a zakončených papilami. Pyramidy ústí do ledvinných kalichů. Základní

stavební a funkční jednotkou ledviny je nefron. Nefron se skládá z glomerulu,

Bowmanova váčku, proximálního tubulu, Henleovy kličky, distálního tubulu

a sběracího kanálku. Celkový počet nefronů v jedné ledvině je 1 až 1,5 milionů

(Rokyta, Marešová, Turková 2006).

Kapilárami glomerulů protéká krev, jejíž plazma se filtrací zbavuje látek,

které se s filtrovanou vodou dostávají přes stěnu kapilár a vnitřní stěnu

Bowmanova váčku do štěrbiny váčku, a odtud do proximálního kanálku ledviny.

Funkce glomerulu a Bowmanova váčku připomíná filtr, kterým projde voda,

ve vodě rozpustné látky a látky mající menší molekulovou hmotnost. Tekutina

přefiltrovaná do štěrbiny Bowmanova váčku se nazývá glomerulární filtrát neboli

primární moč (Dylevský 2000).

U zdravého dospělého člověka protéká ledvinami 1300 ml krve za minutu,

což je 1700 l krve za den. Tento velký průtok ledvinami umožňuje dostatečnou

renální filtraci a tím odstraňování odpadních látek z krve. Denně se utvoří

170 až 180 l primární moči a přibližně 1,5 l definitivní moči.

Kromě vylučovací a filtrační funkce mají ledviny funkci endokrinní.

Produkují hormony renin a erytropoetin. Renin je součástí systému renin –

angiotensin – aldosteron, který udržuje složení krevní plazmy a účastní se

na regulaci krevního tlaku. Erytropoetin reguluje tvorbu červených krvinek

(Rokyta et al. 2000).

1.2. Nefrolitiáza

Onemocnění, kdy se vyskytují močové kameny neboli konkrementy, kdekoli

v močovém ústrojí se nazývá urolitiáza. Nefrolitiáza je onemocnění, kdy se

vyskytují konkrementy v parenchymu nebo v dutém systému ledviny.

Konkrementy mohou být různé velikosti a dělí se podle složení, rentgen (RTG)

kontrastnosti a lokalizace. Podle složení dělíme litiázu na kalcium oxalátovou,

kalcium fosfátovou, urátovou, struvitovou (infekční) a cystinovou. Konkrementy

oxalátové, fosfátové, struvitové a cystinové jsou RTG kontrastní. Urátová litiáza

RTG kontrastní není. Podle lokalizace se urolitiáza může dělit

na nefrolitiázu neboli konkrementy vyskytující se v dutém systému nebo
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v parenchymu ledviny, ureterolitiázu – v močovodu, cystolitiázu – v močovém

měchýři a uretrolitiázu – v močové trubici (Kawaciuk 2009; Petřík 2004).

Nefrolitiáza se dělí dle umístění v dutém systému ledvin na kalikolitiázu –

v kalichu ledvin nebo pyelolitiázu – v ledvinové pánvičce. Někdy může jít

o konkrementy odlitkové (korálové) – pyelokalikolitiáza, které svými výběžky

zasahují do jednotlivých kalichů a někdy vyplňují celý dutý systém ledviny.

Závažnost urolitiázy tkví v četných komplikacích, které vedou k destrukci

parenchymu ledvin v různém rozsahu, u nejtěžších stavů až k selhání ledvinných

funkcí (Kawaciuk 2009).

1.2.1. Epidemiologie

Urolitiáza je časté a závažné onemocnění. Řadí se mezi choroby civilizační

a má velký výskyt recidiv. „Prevalence močových konkrementů se pohybuje mezi

2–3 % celé populace. V České republice se odhaduje na 0,5–6 %“


[…]


nejčastější metodou řešení litiázy v horních močových cestách, avšak údaj

zahrnuje i opakované indikace. Otevřené operace se provádí v 0,3 - 5,4 % výkonů

pro litiázu (Macek 2011).

V kapitole Perkutánní nefrostomie a perkutánní extrakce konkrementu

v učebnici Urologie pro mediky je uvedeno, že v součastné době je PEK

prováděna v 15–25 % případů litiázy a její četnost se zvyšuje (Vobořil 2015).

Pokud se vrátíme k problematice PEK, dlouhodobá péče spočívá v poučení

o klidovém režimu, nezvedání těžkých břemen, dostavení se na kontrolu

v termínu nebo při vzniku obtíží. Pacientovi byl doporučen dostatečný pitný

režim, a vyvážená strava. Pacientovi bych konkrétně doporučila zásady všeobecné

metafylaxe, tedy dostatečný pitný režim konkrétně 2,5 - 3 litrů průběžné vypít

během dne čisté vody nebo ředěných šťáv. Nedoporučovala bych černé čaje, kávu

nebo alkohol ve velké míře. Vyvážená strava patří také do všeobecné metafylaxe

a zakládá se na dostatku příjmu vlákniny a snížený příjem živočišných bílkovin,

které prokazatelně mají vliv na vznik konkrementů. Příjem soli by neměl být vyšší

než 5 g denně. Specifická metafylaxe by u tohoto pacienta platila tehdy, pokud by

měl podrobné metabolické vyšetření. Pacientovi byla diagnostikována stenóza

PUJ, jedná se o anatomickou patologii, která může být příčinou recidivující

litiázy.

Ošetřovatelským problémem v této kazuistice byla nefrostomie. Pacientovi

byla zavedena dočasně v pooperačním období a před propuštěním z hospitalizace

byla extrahována. Sledovala jsem pacienta, jak nefrostomii vnímal. Zaobírala

jsem se ošetřovatelskou péči o nefrostomii během hospitalizace. Sepsala jsem

postup při převazování, jakým by měla sestra postupovat k zachování asepse.

Od pacienta jsem zjistila obavy, které měl také v této souvislosti, byl to strach

z pohybu. Do práce jsem ho uvedla z toho důvodu, že do jisté míry pacienta
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omezoval ve vykonávání jeho základních potřeb například příjem tekutin,

potravy, pohodlné ležení v lůžku, uvolněná chůze. Obava měla krátkodobé trvání,

proto jsme si nemohli všimnout negativního dopadu. Při dlouhodobém trvání,

například u jiných závažnějších onemocnění, by mohlo dojít až k malnutrici,

dehydrataci nebo k imobilizačnímu syndromu.
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Závěr

Tato bakalářská práce je případová studie na téma Ošetřovatelská péče

o pacienta s nefrostomii po perkutánní extrakci konkrementu. Konkrétně jsem

zpracovala kazuistiku u pana J. P. s diagnostikovanou nefrolitiázou v levé ledvině.

Onemocnění trpí od roku 2016. Opakovaně podstoupil terapii LERV a také URS.

Nefrolitiáza v levé ledvině byla stále patrná, a proto byl pacient indikován

k operačnímu výkonu PEK. Jedná se miniinvazivní operační výkon, odstraňování

ledvinných kamenů z ledviny přes kůži pomocí flexibilních renoskopů. Po tomto

operačním výkonu se v ledvině zanechává dočasně zavedený drén neboli

nefrostomie. Nefrostomie slouží jako pojistka k derivaci moče, pokud by došlo

k obstrukci močovodu koagulem či uvolněným konkrementem. Umožňuje

i opakovaný přístup do ledviny v případě vzniku některých komplikací nebo

při přítomnosti reziduální nefrolitiázy.

V práci jsem se zabývala teoretickými východisky týkající se nefrolitiázy.

Je zajímavé, že nefrolitiáza může být příznakem jiných onemocnění

(metabolických, anatomických), poškozuje parenchym ledviny a může vést

až k poškození její funkce. Dále jsem se zabývala perioperační ošetřovatelskou

péčí o pacienta podstupující PEK.

Věnovala jsem se problematice nefrostomie. Popsala jsem péči o nefrostomii

v domácím i nemocničním prostředí. V obou případech by se měl dodržet přísně

aseptický přístup v okolí nefrostomie či jeho ústí, ať už nefrostomii převazuje

sestra, sám pacient nebo ten, kdo o pacienta pečuje.

V práci jsem uvedla lékařskou a ošetřovatelskou anamnézu, seznamující nás

se zdravotním stavem pacienta. Popsala jsem podrobný průběh jeho pětidenní

hospitalizace, kterou jsem proložila teoretickými postupy z literatury. Stanoveným

ošetřovatelským problémem byla nefrostomie. Sledovala jsem pacienta, jak

ji vnímá po psychické i fyzické stránce.

Vybraný pacient byl po psychické stránce vyrovnaný. Se svým zdravotním

stavem byl smířený. Nefrostomii vnímal jako nezbytný zásah pouze v době

hospitalizace. Obával se pohybu s ní, jak v lůžku, tak při chůzi. Pacienta jsme

poučili, jak s odvodným sáčkem zacházet, abychom zmírnili jeho obavy. Průběh
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jeho hospitalizace byl příznivý. Pacient je v dobré fyzické kondici tak i návrat

do běžného režimu nebyl komplikovaný.

Pacient, se zavedenou nefrostomií, je v riziku vzniku komplikací. Hlavními

riziky je například infekce, macerace okolní kůže, obstrukce nebo stagnace moče.

Tyto stavy mohou vyústit k závažnějším komplikacím jako je sepse, porucha

ledvinné funkce, bolest nebo zhoršení kvality života. Komplikacím musí sestra

ve spolupráci s pacientem předcházet. Je potřebná komunikace s pacientem a jeho

poučení. V případě domácího ošetřování je nutná edukace pacienta v péči

o nefrostomii.
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