UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Adéla Košnářová
Datum narození: 02.02.1995
Identifikační číslo studenta: 99475257

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra
Identifikační číslo studia: 487803

Název práce: Ošetrovatelská péče o pacienta s nefrostomií po perkutánní extrakci konkrementu

Pracoviště práce: Ústav ošetrovatelství
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Iveta Svatošová
Oponent(i): MUDr. Miroslav Hruška

Datum obhajoby : 28.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Název bakalářské práce:
Ošetrovatelská péče o pacienta s nefrostomií po perkutánní extrakci konkrementu

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc.

Členové komise: Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
Mgr. Jana Holubová
Mgr. Petra Sedlářová
Mgr. Renata Vytejčková
Mgr. Tereza Bakusová